
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA VĂDASTRA 
CONSILIUL LOCAL 
 

  HOTĂRÂRE 
                   
                   Referitor la: 
                              aprobarea execuţiei bugetului local al  comunei Vădastra pe trimestrul III-2019 

 
              Consiliul Local Vadastra, intrunit in sedinta extraordinara, 
                   Având in vedere : 
              - referatul de aprobare al initiatorului proiectului nr.3053/23.10.2019; 
              - raportul compartimentului contabilitate nr. 3078/24.10.2019; 
              - rapoartele de avizare, ale comisiilor de specialitate:1,2 si 3; 
 - prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică,republicata; 
 - prevederile art.2,alin.(2) si art.31,alin.(1) si alin.(2)  din Legea  nr.82/1991-Legea 
contabilitatii,republicata; 

- prevederile Ordinului M.F.P. nr.1917/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea si conducerea contabilitatii institutiilor publice, Planului de conturi pentru institutiile 
publice  si instructiunile de aplicare a acestuia,cu modificarile si completarile ulterioare; 
 - prevederile art.20,alin.(1),lit.c),art.23,alin.(2),lit.i) ,art.49,alin.(12) şi art 57 din Legea  
nr.273/2006  privind finanţele publice locale,cu modificările şi completările ulterioare ;   
 - prevederile art.129 alin (2) lit b) si art. 129 alin (4) lit. a) din OUG nr. 57/ 2019 privind 
Codul Administrativ; 
      În temeiul art. 196 alin (1) lit a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, 
 
                                                              HOTĂRĂȘTE: 
 
    Art.1. Se aprobă  execuţia  bugetului local  al  comunei  Vădastra, pe trimestrul III-2019- 
venituri,conform anexei nr.1. 
    Art.2. Se aprobă  execuţia  bugetului local  al  comunei Vădastra, pe  trimestrul III- 2019-
cheltuieli,conform anexei nr.2. 
   Art.3.Anexele nr.1-2  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   Art.4.Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică, prin afişare, se va comunica primarului şi 
compartimentului contabilitate pentru ducere la îndeplinire şi se va transmite Instituţiei Prefectului- 
judeţul Olt, pentru verificarea legalităţii. 
 
    
         PREȘEDINTE DE SEDINTA  ,                                                                                                                  CONTRASEMNEAZA,                                                                                

     CONSILIER,                                                                                                                                          SECRETAR GENERAL,                   
ONCICA GEORGETA                                                                                                                        STRAINU ALINA VALERICA 

  
 
 
NR. 35 DIN 31.10.2019 
 
  
 
 
 


